
        Caracas, miércoles 18 de septiembre de 2019                                    Número 41.719AÑO CXLVI  -  MES XII

SUMARIO

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 3.988, mediante el cual se nombra a las ciudadanas 

y ciudadanos que en él se mencionan, como Miembros 
Principales y Suplentes del Directorio del Instituto Postal 
Telegráfico de Venezuela (IPOSTEL).

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA RELACIONES INTERIORES, JUSTICIA Y PAZ

Resolución mediante la cual se ordena la publicación de los 
otorgamientos de Títulos de Interpretes Públicos, a las 
ciudadanas y ciudadanos que en ella se mencionan, en los 
idiomas que en ella se especifican.

Resolución mediante la cual se ordena el inicio del Procedimiento 
de Suspensión del Ejercicio de las funciones de policía al 
Cuerpo de Policía del Municipio José Tadeo Monagas, del 
estado Guárico.

Resolución mediante la cual se designa el Consejo General de 
Policía, integrado por las ciudadanas y ciudadanos que en ella 
se mencionan.

Resolución mediante la cual se dictan las Normas Relativas a la 
Jornada de Servicio y el Proceso de Formación Académica de 
los Funcionarios y Funcionarias Policiales de los Cuerpos de 
Policía en sus diversos Ámbitos Político Territoriales.

Resolución mediante la cual se dictan las Normas que regulan 
el Sistema Único de Información, Diseño y Expedición de la 
Credencial Única Policial de Investigación a los Funcionarios 
y Funcionarias Policiales de Investigación del Cuerpo de 
Investigaciones Científicas, Penales y Criminalísticas.

Resolución mediante la cual se dictan los Lineamientos y 
Directrices para la designación de Funcionarios y Funcionarias 
Policiales que prestan Servicio en los Parques o Depósitos de 
Armas y Municiones.

Resolución mediante la cual se dictan las Normas Relativas al 
Plan de Investigación Científico Policial y los Niveles y Criterios 
de Actuación de los Órganos de Investigación Penal.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

ONAPRE
Providencias contentivas de los Presupuestos de Recursos 

y Egresos 2019, de diversos entes descentralizados 
funcionalmente de la República Bolivariana de Venezuela.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
PARA EL TURISMO Y COMERCIO EXTERIOR

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Rossana 
del Carmen Zapata Zambrano, como Auditora Interna, en 
calidad de Interina, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se encomienda al Conglomerado 
Agrosur, S.A., Empresa del Estado, adscrita a este Ministerio, 
la administración y operación de la planta procesadora 
de arroz, ubicada en el estado Delta Amacuro, Municipio 
Tucupita, Parroquia San Rafael, Sector Las Manacas.

Resoluciones mediante las cuales se designan a la ciudadana y al 
ciudadano que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos 
que en ellas se especifican, de este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE AGRICULTURA URBANA

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Ibrahim 
José Infante Ávila, como Director General de la Fundación de 
Capacitación e Innovación para Apoyar la Revolución Agraria 
(CIARA), ente adscrito a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa al cuidadano Luis 
Alberto Álvarez Zapata, como Vicepresidente, Encargado, 
de la Corporación Venezolana para la Agricultura Urbana y 
Periurbana, S.A. (CVAUP), ente adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante la cual se corrige la Resolución N° 034, de 
fecha 15 de julio de 2019, de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Zaira 
Elena Vivas, como Presidenta, en calidad de Encargada, de 
la Fundación para el Desarrollo de la Ciencia y la Tecnología 
en el estado Barinas “Fundacite Barinas”, ente adscrito a este 
Ministerio.

ABAE
Providencias mediante las cuales se designan a las ciudadanas 

que en ellas se mencionan, para ocupar los cargos que en ellas 
se especifican, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS

Vialidad y Construcciones Sucre, S.A. (VYCSUCRE)
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana 

Hildamarys Josefina Fernández Aranguren, como Gerente 
General de Planificación, Presupuesto y Control de Gestión, 
en calidad de Encargada, de este Organismo.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO 

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Fanny 
Elena Gil de Méndez, como Directora de la Unidad Territorial 
de Ecosocialismo Delta Amacuro, de este Ministerio

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO

Aviso Oficial mediante el cual se corrige por error material la 
Resolución Nº 0008, de fecha 28 de agosto de 2019, mediante 
la cual se crea, con carácter permanente, el Comité Técnico 
Estratégico para la Activación del Plan Nacional de Fiscalización 
e Inspección Minera, el cual tendrá el objeto de ejecutar acciones 
conjuntas para el control, verificación, inspección y fiscalización 
de los diferentes sectores que conforman el sistema nacional 
minero ecológico, dentro de las políticas que regirá el Ministerio 
del Poder Popular de Desarrollo Minero Ecologico. 

Resolución N° 0010, de fecha 16 de septiembre de 2019, 
mediante la cual se designa al ciudadano Miguel Eduardo Díaz 
de Andrade, titular de la cédula de identidad N° V-15.963.968, 
como Director General de Gestión Productiva de la Pequeña 
Minería, en calidad de Encargado (E), adscrito al Ministerio del 
Poder Popular de Desarrollo Minero Ecológico, a partir del 16 
de septiembre de 2019. 



447.954        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

                                                                                                                       
                                                                                                                      Decreto 3.988  Pág. 1 

 

Decreto N° 3.988                          18 de septiembre de 2019 
 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción del 
socialismo, la refundación de la patria venezolana, basado en 
principios humanistas, sustentado en condiciones morales y 
éticas que persiguen el progreso del país y del colectivo, por 
mandato del pueblo, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 226 de la Constitución de la República Bolivariana de 
Venezuela; y en ejercicio de las atribuciones que le confieren 
los numerales 2 y 16 del artículo 236 ejusdem, en concordancia 
con los artículos 34 y 46 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza 
de Ley Orgánica de la Administración Pública, concatenado con 
el artículo 12 de la Ley que crea el Instituto Postal Telegráfico 
de Venezuela. 
 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en la 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 
Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 

 
 

DECRETA 
 
 
Artículo 1°. Nombro como Miembros Principales y Suplentes 
del DIRECTORIO DEL INSTITUTO POSTAL TELEGRÁFICO 
DE VENEZUELA (IPOSTEL), a las ciudadanas y ciudadanos 
que se indican a continuación: 
 
 
 
 

                                                                                                                       
                                                                                                                      Decreto 3.988  Pág. 2 

 

NOMBRES Y APELLIDOS C.I. N° CARGO 

OLGA YOMIRA PEREIRA JAIMES 14.551.754 Presidenta (E) 

YASMÍN COROMOTO ÁVILA CASTRO 10.815.662  Directora Principal 

CLEIVER ALEXANDER GUACACHE 
LEÓN 18.315.283 Director Principal 

ANAKARINA ROTE DEL MAR MORA 
RAMÍREZ 

24.109.556 Director Principal 

ANIRENY COROMOTO YÉPEZ 
MARTÍNEZ 

5.297.546   Directora Suplente 

ROGERS A MOSQUERA LEÓN 14.407.347 Director Suplente 

ANYHAICAR NAKARYHT GUAPE 
PERALES 

17.675.835   Directora Suplente 

 
La ciudadana OLGA YOMIRA PEREIRA JAIMES, titular de la 
cédula de identidad N° V-14.551.754, ejerce el cargo de 
PRESIDENTA DEL DIRECTORIO DEL INSTITUTO POSTAL 
TELEGRÁFICO DE VENEZUELA (IPOSTEL). 
 
 
Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación de las referidas 
ciudadanas y ciudadanos. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de septiembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(LS.)                           

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 

                                                                                                                       
                                                                                                                      Decreto 3.988  Pág. 2 

 

NOMBRES Y APELLIDOS C.I. N° CARGO 

OLGA YOMIRA PEREIRA JAIMES 14.551.754 Presidenta (E) 

YASMÍN COROMOTO ÁVILA CASTRO 10.815.662  Directora Principal 

CLEIVER ALEXANDER GUACACHE 
LEÓN 18.315.283 Director Principal 

ANAKARINA ROTE DEL MAR MORA 
RAMÍREZ 

24.109.556 Director Principal 

ANIRENY COROMOTO YÉPEZ 
MARTÍNEZ 

5.297.546   Directora Suplente 

ROGERS A MOSQUERA LEÓN 14.407.347 Director Suplente 

ANYHAICAR NAKARYHT GUAPE 
PERALES 

17.675.835   Directora Suplente 

 
La ciudadana OLGA YOMIRA PEREIRA JAIMES, titular de la 
cédula de identidad N° V-14.551.754, ejerce el cargo de 
PRESIDENTA DEL DIRECTORIO DEL INSTITUTO POSTAL 
TELEGRÁFICO DE VENEZUELA (IPOSTEL). 
 
 
Artículo 2°. Delego en la Ministra del Poder Popular para la 
Ciencia y Tecnología la juramentación de las referidas 
ciudadanas y ciudadanos. 
 
 
Artículo 3°. Este Decreto entrará en vigencia a partir de la 
fecha de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela.  
 
Dado en Caracas, a los dieciocho días del mes de septiembre de 
dos mil diecinueve. Años 209° de la Independencia, 160° de la 
Federación y 20° de la Revolución Bolivariana. 
 
Ejecútese, 
(LS.)                           

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Refrendado 
La Ministra del Poder Popular  
para la Ciencia y Tecnología 
(L.S.) 

GABRIELA SERVILIA JIMÉNEZ RAMÍREZ 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA RELACIONES INTERIORES,

JUSTICIA Y PAZ

ITALIANO



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.955



447.956        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.957



447.958        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.959



447.960        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.961



447.962        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.963



447.964        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.965



447.966        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.967



447.968        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.969



447.970        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.971

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TURISMO 

Y COMERCIO EXTERIOR

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA

 PRODUCTIVA Y TIERRAS



447.972        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.973

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA



447.974        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.975



447.976        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE OBRAS PÚBLICAS



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.977

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL ECOSOCIALISMO



447.978        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE DESARROLLO MINERO ECOLÓGICO



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.979



447.980        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.981



447.982        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA   Miércoles 18 de septiembre de 2019



Miércoles 18 de septiembre de 2019       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA      447.983



       Esta Gaceta contiene 32 páginas, costo equivalente
a 13,25 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVI  -  MES XII                     Número 41.719
              Caracas, miércoles 18 de septiembre de 2019


